
AGOSTO DE 2017

BOLETIM
PREVIDENCIÁRIO 

Instituto de Gestão
Previdenciária do

Estado do Pará

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS EM AGOSTO (R$) 
SEGURADOS E VALOR DO BENEFÍCIO (R$) VALOR MÉDIO DO BENEFÍCIO (R$)

TIPO                                                           QUANTITATIVO
Tipo                  Quantitativo              Valor folha

Inativos                                                 5.252,54

Pensionistas                                        3.411,05

BANCO J. SAFRA

BRADESCO

BRASIL PLURAL

BB

BTG PACTUAL BNP PARIBAS

CAIXAITAÚ

PL POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA - AGOSTO 2017

No intuito de informá-lo sobre os principais dados estatísticos do IGEPREV, a edição deste mês 
do Boletim Previdenciário traz as informações referente aos benefícios concedidos, o valor da 
folha de pagamento, o valor médio pago aos inativos e pensionistas, o montante que o estado 
aporta para o Finanprev, o superávit do Funprev e a composição da Carteira de Investimento, 
justamente com o patrmônio líquido demonstrado por meio da participação das instituições 
financeiras.

FOLHA DE PAGAMENTO DE AGOSTO

Contribuição do Segurado:                                                         

Contribuição do Patronal:                                                              

Complemento Tesouro Estadual:                                                      -0-                          

FINANPREV

Allan Gomes Moreira I Presidente
Eudézia Martins D´Angelo I Diretora de Administração e Finanças
Renata Alves Faciola de Souza I Diretora de Previdência 
Gilson Rocha Pires I Procurador Chefe

DIRETORIA EXECUTIVA

ELABORAÇÃO
Ascom-IGEPREV

EDIÇÃO: Agosto/2017

Inativos                 

Pensionistas        

 TOTAL   

34.519

10.132

       44.651               215.873.129,33

181.312.372,31

34.560.757,02

 Janeiro                                 

FINANPREV

Fevereiro                                

ARRECADADO                          APORTE                   

*Resgate por Amortização (Pagamento de Juros Pelo Fundo).
TOTAL

FUNPREV
AGOSTO

  Aplicação (R$)          Resgate (R$)       Amortização* (R$)                                PL (R$)

FUNDOS DE INVESTIMENTOS

      Julho                                                             Agosto

104.521.309,15 110.436.134,06

42.642.197,66

67.793.936,40

194.327.915,12
16.731.813,93

114.778.274,22
28.578.266,39
 90.478.112,88
89.434.778,72
 79.137.533,54

712.643.751,60
201.562.770,21
147.575.490,94

1.876.100,55
 7.782,09

2.519.860,48
 33.255.990,29

 106.119.369,08
34.026.487,16
 14.207.830,18
76.762.334,38

R$ 0,00
26.036.747,68
9.024.422,40
35.216.627,60
 3.662.409,74

 79.548.690,33
14.890.095,00

24.448.400,00
42.502.080,00

30.513.505,80
 25.344.940,00
 19.978.020,06

25.653.959,54
129.168.003,18
131.905.983,29
374.670.457,75

R$ 0,00
590.257.008,27

 9.590.103,90
 17.983.818,55
231.841.851,54

 453.733.548,98
 12.214.910,18

0,00
15.529.745,17

4.247.739.790,72

5.479.485,42

767.382,60
2.487.523,37
2.563.538,22
2.097.640,15

53.117,42

226.358,77

2.207.968,60
397.908,84
656.085,33
1.118.014,83
809.436,71
666.893,17

19.531.353,43

78.977.853,90
221.791.175,13

20.849.826,57

77.863.282,87

399.482.138,47

235.000,00

6.282.666,25

6.517.666,25

BB  PREVIDENCIÁRIO TP VII
BB IDKA 2 TP FI RF PREVIDENCIARIO
BB IMA-B5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
BB IPCA I
BB IPCA II
BB IPCA IV
BB IPCA VI
BB PREVID RF IRF-M TIT PUB FI
BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI
BB PREVIDENCIÁRIO RF IMA-B 5 LP FIC
BB TÍTULOS PÚBLICOS IX FI RF
BBIF MASTER FIDC LP
BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES
BNP PARIBAS INFLAÇÃO FIC RENDA FIXA
BRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕES
BRADESCO IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
BRADESCO INSTITUCIONAL B VÉRTICE 2019 FI RF
BRADESCO IRFM 1 FI RF
BRADESCO PREMIUM FI REFERENCIADO DI
BRADESCO SMALL CAP PLUS FI AÇÕES
BTG PACTUAL 2024 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
BTG PACTUAL FI RF NTNB
BTG PACTUAL INFRAESTRUTURA II FICFIP
CAIXA BRASIL 2018 II TP RF
CAIXA BRASIL 2020 II 
CAIXA BRASIL 2020 V TP RF
CAIXA BRASIL 2024 I
CAIXA BRASIL 2024 IV TP RF
CAIXA BRASIL 2024 V TP RF
CAIXA BRASIL FI IRFM1+
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP
CAIXA BRASIL IRF-M TIT PÚB FI RF
CAIXA BRASIL IRFM1 TP RF
CAIXA NOVO BRASIL IMA-B FIC RENDA FIXA LP
ITAÚ FOF RPI IBOVESPA ATIVO FIC AÇÕES
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA II RF FIC FI
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RF FIC FI
ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 FIC RENDA FIXA
ITAÚ INSTITUCIONAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF
SAFRA IMA FIC RENDA FIXA

Aposentadoria                                                26

Pensão                                                               9

Revisão                                                               -

Judicial                                                               4

TOTAL                                                               39

0,37%

0,84%

0,00018%17,08%35,05%

6,05%
39,48%

1,13%


